
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
DECRETO Nº 3.206/2018 

O PREFEITO MUNIOPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições leg ·s, e com base no a ·ga 9° inciso I da Lei 
nº 4.756 de 06 de dezembro de 2017. 

DECRETA: 
Art. 1° - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexa I. 

Art. 2° - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

lácio Municipal, em Serra, aos 26 de Outubro de 2018. 

R 100 
CODIGO ESPECIFICA o NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0S30.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 S.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 s.ooo 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.0l.OO Controladoria Geral do Municipio 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 5.ooo 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0S30.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 13.154 

3.3.90.36.00 1.000.0000 35.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 491.874 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0S30.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 s.ooo 

19.126.0080.2.149 Implementar, Integrar e Manter os Sistemas de Info 3.3.90.39.00 1.000.0000 60.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 5.500 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
13.392.0150.2.232 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 3.3.90.39.00 1.000.0000 311.034 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de saúde 
10.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.201.0000 33.000 

10.301.0230.2.134 Ampliar e Melhorar os Serviços de Atenção Primária 4.4.90.S2.00 1.201.0000 134.000 

10.303.0210.2.190 Manter as Ações da Assistência Farmacêutica 3.3.90.30.00 1.201.0000 36.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência social 
08.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.93.00 1.000.0000 10.260 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0S30.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 5.500 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0S30.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 



15.451.0330.2.107 Manter, Expandir e Modernizar a Sinalização Horizo 4.4.90.51.00 1.603.0000 327.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 9.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 7.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 9.000 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 9.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 9.000 

TOTAL 1.615.322 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
RJ: 1-00 

CÓDIGO ESPECIFICAr~o FR NATUREZA VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 5.667 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.022 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.92.00 1.000.0000 1.281 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.500 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.500 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 

4.0, 

~ 

05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0050.1.210 Desenvolvimento de Sistemas de Informação 3.3.90.39.00 1.000.0000 tJ 04.122.0060.1.071 Implantar Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000 

' 

04.122.0060.2.073 Qualificar e Capacitar os Servidores Públicos Muni 3.3.90.14.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 , ..... .1 
3.3.90.33.00 1.000.0000 3.000 -



3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.92.00 1.000.0000 1.540 
3.3.90.93.00 1.000.0000 766 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 1.000.0000 2.060 
3.3.90.93.00 1.000.0000 6.316 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 722 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.92.00 1.000.0000 2.413 
3.3.90.93.00 1.000.0000 64.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 1.000.0000 3.441 
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.000 

19.126.0080.2.141 Ampliar e Manter a Rede de Fibra Ótica e Rádio, ca 3.3.90.39.00 1.000.0000 23.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

19.126.0080.2.143 Aperfeiçoar e Manter a Estrutura de Geoprocessamen 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 

19.126.0080.2.145 Aquisição e Manutenção de Equipamentos de Informát 3.3.90.30.00 1.000.0000 6.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 47.000 

19.126.0080.2.146 Atualizar a Aquisição de Licenças para o Parque Te 3.3.90.30.00 1.000.0000 7.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 

07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
13.391.0150.2.226 Apoiar e Fomentar as Manifestações Culturais da Cidade 3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 2.748 

13.391.0150.2.230 Manter e Ampliar os Espaços Culturais, Bibliotecas 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 3.000 

13.392.0150.2.227 Criar e Manter o Fundo Municipal Cultural 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 

13.392.0150.2.229 Garantir, Manter e Incentivar as Manifestações do 3.3.50.41.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 

13.392.0150.2.231 Manutenção e Desenvolvimento do Conselho Municipal 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 

13.392.0150.2.232 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 3.3.50.41.00 1.000.0000 8.000 
3.3.50.43.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 8.000 

13.392.0340.1.235 Garantir a Promoção a Acessibilidade nos Eventos 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

23.695.0160.1.257 Criar e Manter o Fundo Municipal do Turismo. 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

23.695.0160.1.258 Melhorar e Ampliar a Capacitação para Prestação de 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 

23.695.0160.2.259 Promover, Fomentar, Divulgar e Fortalecer a Identidade 3.3.50.41.00 1.000.0000 8.000 
3.3.50.43.00 1.000.0000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 

23.695.0340.1.235 Garantir a Promoção a Acessibilidade nos Eventos 3.3.90.30.00 1.000.0000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 

\ 

23.695.0340.1.236 Garantir a Promoção a Acessibilidade nos Eventos 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 \ 
3.3.90.36.00 1.000.0000 8.000 



27.811.0140.1.219 Criar, Manter, Apoiar, Incentivar e Desenvolver 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

27.811.0140.1.221 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto Educacional 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

27.813.0140.2.222 Fomentar, Promover e Apoiar o Esporte e Lazer nas 3.3.90.36.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 8.000 

27.813.0340.1.234 Fomentar, Promover e Apoiar o Paredesporto, Através 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 8.000 

27.813.0340.1.235 Garantir a Promoção a Acessibilidade nos Eventos 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0220.2.199 Estruturação e informatização da rede municipal de 3.3.90.39.00 1.201.0000 118.000 

10.301.0240.2.205 Ampliar e Melhorar a Qualidade do Acesso na Atençã 3.3.90.30.00 1.201.0000 10.000 

10.302.0190.2.193 Ampliar e manter a oferta de serviços de odontolog 3.3.90.30.00 1.201.0000 20.000 
10.302.0190.2.194 Manter a rede de serviços especializada 3.3.90.30.00 1.201.0000 20.000 

10.302.0190.2.195 Manter a rede de urgência e emergência 3.3.90.30.00 1.201.0000 35.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0080.1.144 Ampliar e Manter os Serviços de Banco de Dados e I 4.4.90.52.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 8.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 2.999 
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.000 

14.02.00 Fundo Municipal Meio Ambiente 
04.122.0080.1.148 Aquisição de Equipamentos Tecnológicos 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

18.542.0080.1.144 Ampliar e Manter os Serviços de Banco de Dados e I 4.4.90.52.00 1.000.0000 3.949 

15.00.00 SECRETARIA OE OESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

11.334.0320.1.026 Criar o Centro Público Municipal da Economia Sol 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.392 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.791 

15.452.0080.1.140 Ampliar a Oferta de Serviços On-line a Serem Dispo 4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

15.452.0330.1.106 Fortalecer o Urbanismo e a Cidadania por Meio de E 3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 

15.452.0330.2.105 Fortalecer e Controlar a Fiscalização de Concessõe 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0370.1.238 Criar e Manter o Conselho Municipal dos Direitos d 3.3.90.30.00 1.000.0000 6.000 

04.122.0370.1.242 Elaborar e Manter os Planos Municipais de Direitos 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

04.122.0370.2.244 Realizar Assistência Judiciária e Ações de Mediaçã 3.3.90.30.00 1.000.0000 6. 

04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 10. 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 7.978 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.000 

14.422.0350.1.137 Juventude Criativa e Cidadã 3.3.90.30.00 1.000.0000 6.700 



14.422.0350.2.136 Criar, Estruturar e Fortalecer os Espaços Públicos 3.3.90.30.00 1.000.0000 6.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 6.000 

14.422.0350.2.138 Juventude Integradora e Participativa 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0360.2.167 Autocomposição de Conflitos 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

14.422.0360.2.169 Fiscalização Educadora e Presente 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0370.2.241 Educar e Proteger os Assistidos por Transação Pena 3.3.90.30.00 1.000.0000 6.000 

14.422.0370.2.243 Manter, Estruturar e Fortalecer Conselhos de Direi 3.3.90.30.00 1.000.0000 6.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.000 

14.422.0380.1.266 Implementar Políticas para o Desafio e a Resistênc 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 9.000 

14.422.0380.1.267 Implementar Políticas Públicas de Enfrentamento ao 3.3.90.30.00 1.000.0000 6.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0380.2.268 Implementar Políticas Públicas para os Povos Tradi 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

14.422.0380.2.269 Promover Políticas Públicas para Garantir Igualdad 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 681 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.237 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 9.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000 

06.183.0440.2.250 Aprimorar e Modernizar as Operações de Trânsito 3.3.90.30.00 1.603.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.603.0000 46.400 
4.4.90.52.00 1.603.0000 228.600 

06.183.0440.2.254 Fortalecer ampliar e manter a Educação de Trânsit 4.4.90.52.00 1.603.0000 50.000 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 500 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.000 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
21.01.00 Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca 
20.605.0450.1.023 Implantar Hortas Comunitárias, Urbanas e Escolares 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

20.605.0460.1.047 Estruturar Locais para Beneficiamento e Comerciali 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 3.619 

20.605.0460.2.046 Apoiar e Qualificar Atividades de Aquicultura e Pe 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000 

14.422.0470.1.155 Realizar o Serra Mais Mulher 3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.0 

14.422.0470.2.152 Capacitações para Profissionais da Rede de Atendim 4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

14.422.0470.2.153 Fortalecer as Atividades do Conselho Municipal dos 4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

14.422.0470.2.154 Realizar Campanhas Informativas e Atividades Educa 4.4.90.52.00 1.000.0000 3.000 

14.422.0480.1.042 Aprimorar a Rede de Atendimento e Capacitar em Edu 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

14.422.0480.1.043 Articular a Rede de Atendimento a Mulher em Situaç 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.500 

14.422.0480.1.044 Desenvolver e Manter um Grupo Reflexivo e Temático 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 



3.3.90.36.00 1.000.0000 6.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.000 

14.422.0480.2.041 Ampliar e Fortalecer o Grupo "Mulheres em Ação" po 3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.500 

14.422.0480.2.045 Implementar e Manter o Centro de Referência as Mui 3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.500 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.49.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 8.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.000 

\J) 
TOTAL 1.615.322 

( 


